R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1814/2013-AMENAG ATA/857/2014
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 4 novembre 2014
   dans la cause

18)  Par courrier du 28 février 2011, en réponse à un courrier de l’OP du
21 décembre 2010, la CFA a expliqué à ce dernier que si les conditions de
l’art. 10A RaLDFR n’étaient pas réalisées, l’immeuble était assujetti à la LDFR.
Dans un tel cas, seul un exploitant agricole ou une personne répondant aux
critères des art. 64 et 65 LDFR, notamment le créancier-gagiste, pouvait acquérir
l’immeuble. Lors de la division de la parcelle no 1'933, le gage aurait dû être
reporté sur les parcelles nos 1'932 et 1'933 B pour le montant dépassant la charge
maximale.
19)  Le 8 juin 2011, l’OP a fait paraître dans la Feuille d’avis officielle de la
République et canton de Genève le placard de vente immobilière des parcelles
nos 1'932 et 2'238.
- 5/17 -
A/1814/2013
  À teneur de l’annonce, la parcelle no 2'238 était située en zone cinq et en
zone agricole de développement cinq et elle était soumise à la LDFR.
20)  Par arrêt du 6 mars 2012 (ATA/124/2012), la chambre administrative de la
Cour de justice (ci-après : la chambre administrative) a déclaré irrecevable le
recours de l’État de Genève contre la décision de l’OP et/ou de la CFA constatant
l’assujettissement à la LDFR de la parcelle no 2'238, résultant du placard de vente
publié le 8 juin 2011 et/ou des courriers des 21 décembre 2010 et 28 février 2011.

recevable de ces deux points de vue (art. 13 de la loi d’application de la loi
fédérale sur le droit foncier rural du 16 décembre 1993 - LaLDFR - M 1 10 ;
art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ -
E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2)  L’État de Genève contestant l’existence d’un intérêt digne de protection et
seuls trois des quatre propriétaires en main commune de la parcelle en cause ayant
interjeté recours, il convient d’examiner la qualité pour recourir des recourants.
 a.  Aux termes de l'art. 60 al. 1 LPA, ont qualité pour recourir les parties à la
procédure ayant abouti à la décision attaquée (let. a), ainsi que toute personne qui
est touchée directement par une décision et a un intérêt personnel digne de
protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée (let. b).
 b. Les let. a et b de cette disposition doivent se lire en parallèle. Ainsi, le
particulier qui ne peut faire valoir un intérêt digne de protection ne saurait être
admis comme partie recourante, même s’il était partie à la procédure de première
instance (ATA/486/2014 du 24 juin 2014 consid. 2b ; ATA/193/2013 du
26 mars 2013 consid. 2b ; ATA/281/2012 du 8 mai 2012 consid. 8 et les
références citées).
 c. Le recourant doit être touché dans une mesure et une intensité plus grande
que la généralité des administrés, et l’intérêt invoqué - qui n’est pas
nécessairement un intérêt juridiquement protégé, mais qui peut être un intérêt de
fait - doit se trouver, avec l’objet de la contestation, dans un rapport étroit, spécial
et digne d’être pris en considération (ATF 138 II 162 consid. 2.1.2 p. 164 ;
137 II 40 consid. 2.3 p. 43 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_152/2012 du
21 mai 2012 consid. 1.2). Il faut donc que l’admission du recours procure au
recourant un avantage pratique et non seulement théorique, soit que cette
admission soit propre à lui procurer un avantage de nature économique, matérielle
ou idéale (ATF 134 II 120 consid. 2 p. 122 ; arrêts du Tribunal fédéral
1C_152/2012 précité consid. 2.1 ; 8C_696/2011 du 2 mai 2012 consid. 5.1 ;
- 10/17 -
A/1814/2013
ATA/365/2009 du 28 juillet 2009 consid. 3b ; ATA/207/2009 du 28 avril 2009
consid. 3b). Un intérêt seulement indirect à l’annulation ou à la modification de la
décision attaquée n’est pas suffisant (ATF 138 V 292 consid. 4 p. 296 ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_665/2013 du 24 mars 2014 consid. 3.1).
 d. Selon la jurisprudence, l'art. 84 LDFR permet au propriétaire de faire
constater, par l'autorité compétente, que l'immeuble considéré n'est pas soumis au
champ d'application de la LDFR (ATF 139 III 327 consid. 2 p. 329 ; 132 III 515
consid. 3.3.2 p. 519 ; 129 III 186 consid. 2 p. 189).
 e. D'après la jurisprudence fédérale, si la notion de consorité nécessaire
n'existe pas, à proprement parler, en procédure administrative, les principes qui la
fondent jouent également, dans une certaine mesure, un rôle dans cette matière,
notamment sous l'angle de la qualité pour recourir (ATF 131 I 153 consid. 5.4
p. 160 ; ATA/394/2013 du 25 juin 2013 consid. 8).
  La qualité pour recourir se détermine néanmoins au premier chef sur
l'existence d'un intérêt digne de protection, de sorte qu’il est possible que des
consorts nécessaires au sens du droit civil possèdent individuellement la qualité
pour recourir en procédure administrative (ATA/394/2013 précité consid. 8 ;

dissemblable ne l’est pas de manière différente (ATF 138 V 176 consid. 8.2
p. 183 ; 134 I 23 consid. 9.1 p. 42 ; 131 I 1 consid. 4.2 p. 6 s).
b.  Le principe de la légalité de l’activité administrative prévaut en principe sur
celui de l’égalité de traitement. En conséquence, le justiciable ne peut
généralement pas se prétendre victime d’une inégalité devant la loi lorsque celle-
ci est correctement appliquée à son cas, alors qu’elle aurait été faussement, voire
pas appliquée du tout, dans d’autres cas. Cela présuppose cependant, de la part de
l’autorité dont la décision est attaquée, la volonté d’appliquer correctement à
l’avenir les dispositions légales en question. Le citoyen ne peut prétendre à
l’égalité dans l’illégalité que s’il y a lieu de prévoir que l’administration
persévérera dans l’inobservation de la loi. Il faut encore que l’autorité n’ait pas
respecté la loi selon une pratique constante, et non pas dans un ou quelques cas
isolés, et qu’aucun intérêt public ou privé prépondérant n’impose de donner la
préférence au respect de la légalité (ATF 139 II 49 consid. 7.1 p. 61 ; 136 I 65
consid. 5.6 p. 78 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_482/2010 du 14 avril 2011
consid. 5.1 ; ATA/352/2012 du 5 juin 2012 consid. 7).
c. Le principe de l'égalité de traitement n'a qu'une portée très restreinte en
matière d’aménagement du territoire (art. 8 Cst ; ATF 121 I 245 consid. 6e/bb
p. 249 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C.154/2007 du 29 août 2007 consid. 8.8 ;
ATA/164/2014 du 18 mars 2014 consid. 11d).
d. En l’espèce, la CFA a prononcé le désassujettissement de la parcelle
no 1'932 alors que les conditions pour une constatation d’un non-assujettissement
n’étaient a priori pas remplies. Il semble cependant qu’il s’agit d’un cas isolé. En
effet, cette décision va à l’encontre de la pratique maintenue par la CFA jusqu’à la